
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 69 del 26/06/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE - 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 79 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 della L.R. n. 32/2021 Azienda Zero è un 
ente del servizio sanitario regionale e che la stessa è soggetta alla normativa contabile 
nazionale e regionale riferita alle Aziende ed Enti del Servizio sanitario nazionale e regionale; 

VISTI: 

- l’art. 5, comma 5, del D. Lgs n. 502/1992 e smi; 
- la legge regionale n. 43/1996 di “Riordino della normativa in materia di finanziamento, 

programmazione, contabilità, patrimonio, contratti e controllo delle Aziende Sanitarie 
ed Ospedaliere” ed in particolare l'art. 15, comma 1, in tema di bilancio economico 
preventivo; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 con il quale sono state approvate le “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma dell'art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 15/06/2012 Nuovi modelli di rilevazione economica “Conto economico” 
(CE) e “Stato patrimoniale” (SP) delle Aziende del SSN; 

- il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 79 / 2025 

Finanze del 20/03/2013 che modifica gli schemi di bilancio di cui al comma 3 dell’art. 
26 e comma 6 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 24/05/2019 di adozione dei nuovi modelli di rilevazione economica Conto 
Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di Assistenza (LA) 
e Conto del Presidio (CP) degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

- la D.G.R. n. 577 del 28/12/2012 con la quale è stato aggiornato il piano dei conti della 
Contabilità Generale delle Aziende del S.S.R. adottato con DGR n. 486/2010; 

- il Programma Operativo 2022-2025, approvato con DCA n. 162 del 18/11/2022 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

RITENUTO: 
- che sia ragionevole e coerente ricorrere per il documento contabile di previsione per 

l’anno 2025 ai criteri di redazione evidenziati nel decreto del Ministero della Salute di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24/05/2019 nonché nei 
Decreti del Commissario ad acta per l'attuazione del piano di rientro n. 96/2020, n. 
57/2020, n. 107/2020 e n. 135/2020; 

- che sia ragionevole e coerente stimare l’assegnazione netta di € 5.192.717,87 quale 
contributo regionale a destinazione indistinta del F.S.R. per l'esercizio 2025 da riferirsi 
al riconoscimento a favore di Azienda Zero dei costi previsti per il 2025 secondo 
l’analisi dettagliata riportata in Nota Illustrativa e Prospetti e sulla base delle 
argomentazioni illustrate nella relazione del Direttore Generale, allegate al presente 
bilancio preventivo economico 2025; 

- che, nelle more delle decisioni e delle direttive che la Regione Calabria disporrà in merito, 
è necessario garantire comunque l’operatività di Azienda Zero attraverso l’adozione di 
un documento contabile di previsione per l'anno 2025; 
 

RICHIAMATO l’art. 25 del D.lgs. 118/2011 il quale dispone che le Aziende del sistema sanitario 
predispongono un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la programmazione 
sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione e che, in ragione della 
natura di ente di nuova istituzione e dell’assenza di dati storici consolidati, il medesimo documento 
viene ad essere composto da: 

- conto economico preventivo; 
- piano dei flussi di cassa prospettici, redatto secondo lo schema di rendiconto finanziario; 
- conto economico dettagliato, secondo lo schema CE di cui al decreto ministeriale 13 

novembre 2007 e ss.mm.ii.; 
- nota illustrativa e Prospetti nella quale sono esplicitati i criteri utilizzati 

nell’elaborazione del bilancio preventivo economico annuale; 
- una relazione del Direttore Generale che deve evidenziare i collegamenti con gli altri 

atti di programmazione aziendale e regionale; 
- un piano degli investimenti, in cui devono essere riportati gli investimenti da effettuare 

nel triennio e le relative modalità di finanziamento; 
 

VISTI altresì: 

- il D.C.A. n. 102 del 20 maggio 2024, il quale prevede che “il trasferimento delle funzioni 
da parte delle altre Aziende del SSR ad Azienda Zero, che richiede 
propedeuticamente l’attivazione delle funzioni trasversali in capo ad Azienda Zero 
e segnatamente l’attivazione di parte delle unità operative previste nel Dipartimento 
gestione fattori produttivi e nel Dipartimento di staff, comporterà l’equivalente riduzione 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 79 / 2025 

dei fondi delle medesime Aziende a favore di Azienda Zero”; 
- il D.C.A. n. 134 dell’11 giugno 2024 con il quale è stato approvato il Piano dei Fabbisogni 

di personale per l’anno 2024 di Azienda Zero; 
- il D.C.A. n. 185 del 26 luglio 2024 il quale stabilisce che “la programmazione delle 

assunzioni previste per Azienda Zero, è da considerarsi un di cui dei piani assunzionali 
delle Aziende del SSR”; 

- il D.C.A. n. 287 del 1° ottobre 2024 che disciplina il passaggio delle funzioni afferenti 
alla Struttura complessa I.C.T., Infrastrutture e Applicativi digitali, Coordinamento e 
Gestione dei flussi informativi, dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda Zero; 
 

PRECISATO CHE: 

- il bilancio preventivo economico 2025 è stato redatto in pareggio considerando 
l’esercizio finanziario 01/01/2025 - 31/12/2025; 

- il bilancio preventivo economico 2025 sarà sottoposto al Collegio Sindacale; 
- la relazione del Collegio sindacale sarà trasmessa al Dipartimento Salute e Welfare, 

ed al Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro, ad integrazione dei 
documenti sopra citati; 
 

TANTO PREMESSO su proposta del Dirigente della S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” 
Dott. Tiziano Climinti 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI ADOTTARE il bilancio preventivo economico 2025 dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria-Azienda Zero, composto dai seguenti documenti parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

- conto economico preventivo (ALLEGATO A); 
- piano dei flussi di cassa prospettici, redatto secondo lo schema di rendiconto finanziario 

(ALLEGATO B); 
- conto economico dettagliato, secondo lo schema CE di cui al decreto ministeriale 13 

novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni (ALLEGATO C); 
- nota Illustrativa e Prospetti nella quale sono esplicitati i criteri 

utilizzati nell’elaborazione del bilancio preventivo economico (ALLEGATO D); 
- una relazione del Direttore generale che deve evidenziare i collegamenti con gli altri atti 

di programmazione aziendale e regionale (ALLEGATO E); 
- un piano degli investimenti, in cui devono essere riportati gli investimenti da effettuare 

nel triennio e le relative modalità di finanziamento (ALLEGATO F); 
 

DI PRECISARE CHE: 

- il bilancio preventivo economico 2025 è stato redatto in pareggio considerando 
l’esercizio finanziario 01/01/2025 - 31/12/2025; 

- la stima dell’assegnazione netta viene determinata in complessivi € 5.192.717,87 quale 
contributo regionali a destinazione indistinta del F.S.R. per l'esercizio 2025 da riferirsi 
al riconoscimento a favore di Azienda Zero dei costi previsti per l’esercizio 2025 
secondo l'analisi dettagliata riportata in Nota Illustrativa e Prospetti e sulla base delle 
argomentazioni illustrate nella relazione del Commissario Straordinario, allegate al 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 79 / 2025 

presente bilancio preventivo economico 2025; 
- il bilancio preventivo economico 2025 sarà sottoposto al Collegio sindacale; 
- la relazione del Collegio sindacale sarà trasmessa al Dipartimento Salute e Welfare ed 

al Commissario ad acta pet l'attuazione del Piano di rientro, ad integrazione dei 
documenti sopra citati; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli allegati, al Dipartimento 
Salute e Welfare, al Commissario ad acta pet l'attuazione del Piano di rientro e al Collegio 
Sindacale, per i controlli previsti dalla L.R. n. 11/2004; 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO 
ECONOMICO ANNUALE - 2025, composta di n. 4 pagine e di n. 1 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 79/79 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE - 2025 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 25/06/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


